
Miera problēmas
^1933. gadā-

Karš, bez šaubām, ir viena no tām
parādībām, kam ir ievērojamas un tāju-
ejošas sekas attiecīgo valšķu dzīvē.
Tas rada apstākļus, kas atstāj iespaidu
uz visām iedzīvotāju šķirām un gru-
pām vai nu garīgā, vai arī materiāla
ziņā. Nevar būt divu domu par to,
ka mūsu un vispār jauno Baltijas valš-
ķu stāvoklis, ja tās ierautu karā, būtu
sevišķi grūts. Mēs varētu rēķināties
pat ar neatkarības zaudēšanu vai nu
vienā, vai otrā virzienā. Varbūtējā
karā lieli upuri būtu jānes visiem, bet
it sevišķi jaunatnei, tas būtu smags
sitiens. Negribētu nemaz apstrīdēt
skaistos vārdus — skaisti ir mirt par
tēvu zemi — tie bez šaubām nav ne-
pamatoti, bet jāsaprot tomēr, cik jau
natnei šis upuris maksā, ko nozīme
upurēt savu dzīvību taisni tad, kad tik
daudz enerģijas un pūlu ir patērēts,
bet nekāda pretvērtība vēl nav sa-
ņemta. Kad tik daudz sapņu ir neiz-
saiņots, kad dzīves durvis pa lielākai
daļai ir palikušas slēgtas. Tādajr bi-
jusi jaunatnes .traģēdija vienmēr, un
tāda viņa būs arī nākošā karā.

Nav Dflgajjs nemaz tik ilgs laiks
kamēr viens šāds cilvēces neprata iz-
paudums ir beidzies, un mēs runājam
atkal jau par iespējamo karu. Vai
tam ir kāds pamats? Atbildi uz to
mums dod pasauks lielvalšķu attiecī-
gie budžeta posteņi — summas bru-
ņošanās vajadzībām, kas ir pjeaugu-
šas pārliecīgā augstumā. Tālāk —
daudzo konferenču uz papīra paliku-
šās rezolūcijas un valsts _vīru tukšās
un skaistās runas. Arī kādreiz iedo-
mātais miera sargeņģelis —- Tautu sa-
vienība — ir zināmā mērā pierādījusi
savu nespēju novērst bruņotus kon-
fliktus. Viss tas norāda, ka ir pilnīgs
pamats runāt par iespējamu karu. Ti-
cēt patlaban tam, ka kara vairs ne-
būs, ir gandrīz utopija. Es te negri-
bētu nemaz runāt par tālo austrumu
un Dienvid-Amērikas notikumiem, bel
aprobežoties, tikai attiecībā uz Eiropu
un viņai tuvāk stāvošām zemēm —
kas varētu atstāt jūtamāku iespaidu
arī uz mūsu valsti. Arī tādā gadījumā
nevaram runāt par kaut kādu «miera
laikmetu». Par nākošā kara ieročiem
liecina dažādo valšķu zinātnieku attie-
cīgie izgudrojumi, nemaz _ nerunājot
par tiem, kas netiek publicēti.

Tādēļ, pārkāpjot gadu sliegsni, ne-
būs lieki pakavēties pie jautājuma par
kara draudiem tuvākā nākotne un
konkrēti 1933. gadā. Lai rastu atbil-
di šim jautājumam, virspirms _ jāap-
skata, kādi īsti ir karu izcelšanas cēlo-
ņi. Parasti šeit runa par nacionālis-
mu, par dzimtenes un tēvijas aizstā-
vēšanu. Tomēr pa lielākai daļai_ tas
notiek tikai tādēļ, lai radītu cilvēkos
attiecīgo noskaņojumu. Iemesli ir pa-
visam citi. Galvenā loma te piekrīt
saimnieciskam momentam. Lai kā
arī to neatzītu, tomēr tas ta ir. Spilgts
piemērs ir 1914.—1918. g. lielais karš.
Ari šo karu veda dažādu skaistu lo-
zungu vārdā, bet tā iemesls nebija ne-
kas cits kā Eiropas, lielvalšķu, vai la-
bāki sakot, šo lielvalšķu vadošo saim-
niecisko aprindu asā konkurences cī-
ņa. Šīs aprindas, ja atļauts ta izteik-
ties, nevarēja vienoties par starptau-
tiskas peļņas sadalīšanu. Arī visa at-
tiecīgā pēckara literatūra to apstipri-
na. Kā tagad izrādās, karu navgri-
bējusi neviena tauta, bet tas tomēr ir
sācies. Radīt tautā attiecīgu noska-
ņojumu un naidu pret' otras tautas lo-
cekļiem nav nemaz tik _^r utii. Te
darbojas nauda, prese un pūla psīcho-
loģija. Šie tris faktori ir tik stipri, ka
pat tās politiskās partijas, kas tik loti

uzsver starptautisko apvienošanos,
te neko nevarēja darīt.

Ir pazīstami arī kari, kur tautas
cenšas iegūt neatkarību, atsvabinā-
ties no svešas virskundzības, bet par
tiem es še nerunāju. Modernā valsts
zinātne tos ari nesauc par kariem, ber
par dumpjiem, revolūcijām u. t. t.

Apskatot tagadējo Eiropas valšķu
stāvokli, redzami, ka arī tagad, tāpat
kā 1914. g., saimnieciskie apstākļi ir
loti saspīlēti. Tomēr te ir liela star-
pība. Pasauks saimnieciskā krize!
Lūk — šie trīs vārdi, kas tagad ir un
toreiz nebija. 1914. gadā pasaules
saimniecība atradās savos lielākos
augstumos. Tālākā attīstība vairs
nevarēja notikt netraucēti, un lielā sa-
censība un egoisms noveda pie bruņo-
tas sadursmes, kuras sekas, kā mate-
riālās tā fiziskās un psīckoloģiskās,
vēl tagad nav likvidētas. Tagad, tur-
pretim, visur, neatkarīgi no valsts ie-
kārtas, vai saimniekošanas sistēmas,
valda saimnieciska depresija. Pēdē-
jā gadā krīzes slogs ir skāris pat
saimnieciski visstiprākās valstis.
Ienākumi visur katastrofiski samazi-
nājušies, un sāk trūkt līdzekļu, ar ko
sagādāt nepieciešamo eksistences mi-
nimumu bez darba palikušiem .cilvē-
kiem. Tieši šie krizes apstākli dod

mums tiesību apgalvot, ka vismaz tu-
vākā nākotnē Eiropā lielāks karš ne-
var izcelties, kas varētu iespaidot arī
mūsu valsti. Sākt kādu darbību uz
ārieni, kad valsts iekšienē šķiru cī-
ņas ir ārkārtīgi paasinājušās, būtu
loti riskants solis. Tas varētu, mak-
sāt daudz vairāk, nekā sākumā aprē-
ķināts, un radīt satricinājumus visā
valsts struktūrā. Jaunam ka r am par
sliktu runā arī vēl nenokārtotu kara
parādu un reparāciju maksājumi, kas
neveicina saimniecisku uzplaukumu.
Saimnieciski labs stāvoklis ir moder-
nā kara priekšnoteikums. Uz šādas
bāzes tad ir iespējams attīstīt visskai-
stākās un aizraujošākās idejas.

Tomēr, ja arī pieņemam, ka tuvākā
nākotnē lielāka kara nebūs, nebūsim
pārāk lieli optimisti, lai vēlāk nebūtu
jāpiedzīvo smaga vilšanās. Cilvēku
psīciioloģijā vēl nekas nav mainījies.
Ir ļaudis, kam zināmu aprēķinu dēļ
karš ir ļoti nepieciešams. Kā mazu
ilustrāciju varētu minēt to, ka nesen
kāds karamateriālu ražošanas sindi-
kāts nopircis Tautu savienībai 'tuvu
stāvošo laikrakstu «Journal de Gene-
ve». Nav iemesla ticēt, ka tas darīts
pacifistiskos nolūkos. —

J. G r e bz de.

V. Matvejs — Rīga.

Darba gads Vācija
(Vācijas studentu darba nometnes).

Darba gads Vācijas augstskolās ir
oficiāli atklāts, apstiprināts un sācies
1932. g. 23. jūlijā. Dalībnieki ir ap
20 g. veci studenti un citi jaunieši.
Pieteicas milzums jaunatnes, un pie-
teikšanās iemesli nav, galvenam kār-
tām, materiālas, bet gan garīgas da-
bas. Tā ir izejas, meklēšana no paš-
reizējās dzīves bezjēdzības un bez-
mērķības. Visiem ir darba prieks un
ilgas pēc tā, bet nav šī darba. Tāpēc
rodas resignācija, rūgtums, pat izmi-
sums, no kā jaunieši bēg darba no-
metnēs. Tas ir glābiņš izmisumā un
bez tam pēdējā izeja, lai. nepaliktu
pasīvi vispārējā saimniecības sabru-
kumā, lai, neraugoties uz pašreizējiem
šausmīgiem apstākļiem, rastos spēki
tampretim stāties un ticība labākai
nākotnei, mīlestība pret tautu un cie-<
ša līdzdalība viņas bēdās.

Darba gada nozīme ir tā, ka 1) stu-
dents ieaug un iedziļinās savā īstajā
darbā (te nav domāta specialitāte, bet
cilvēka pienākums pret cilvēku), 2)
students strādā līdzi valsts politiskajā

atjaunošanas darbā pāri partiju nai-
dam un šaursirdībai. Kā tas ir panā-
kams? 1) Ar fizisku darbu, 2) ar to,
ka nometnēs studenti strādā un dzīvo
kopā ar visu šķiru jauniešiem, 3) ar
to,_ ka šim darbam ir nācionālpolītisks
mērķis.

Vācu studenti prasa, lai katra au-
dzināšana būtu 'audzināšana valsts un
vispārības kalpībai, nevis tikai at-
sevišķās individualitātes izkopšanai.
Šādu audzināšanu cenšas dot dot dar-
ba gads._ Tāpēc to var zināmā mērā
pielīdzināt agrākajam kara klausības
gadam. Valsts šeit var piepildīt savu
uzdevumu — rūpēšanos par nacionā-
lisma nostiprināšanos. Darba gada
mērķis ir cīņa par vācu austrumu ze-
mēm, par robežapgabalu aizsardzību,
cīņa pret bezdarbu (ar nometināšanas
palīdzību), vai arī tas ir vispārībai
derīgs darbs izpostītos un nabadzības
apgabalos.

Tomēr darba gads nav atstājis in-
divīdu gluži novārtā. Taisni otrādi —
tas veicina augstvērtīgu rakstura au-
dzināšanu. Darba gads atsevišķam

indivīdam nozīmē n.ovērsanos no in-
telektuālās izglītības un tiekšanos
pec cilvēcīgās un sociālās. Tā kā stu-
denti tik kupli piedalās darba gada,
tad redzams, ka vēlēšanās strādāt fi-
zisku darbu ir viņiem neuzspiesta. Tā
ir viņu pašu brīva pārliecība. Darba
gads sekmē fizisku norūdīšanos un
pašaudzināšanu. Taisni tāpēc darba
gadā uzņem arī vidusskolas abituri-
entus, lai viņi pārbaudītu sevi un sa-
vu dzīšanos pēc augstskolas — var-
būt tā nemaz nav iekšēja prasība.

Katrai darbai nometnei ir savs va-
dītais. Šim vadītājam jābūt izcilam
cilvēkam. Nepietiek, ka viņš zina
kaut ko no darba, prot organizēt. Vi-
ņam nav nometnē nekādu priekšrocī-
bu, bet viņam jābūt nometnes priekš-
zīmei. Viņam jāiemieso vislielākā
vienkāršība un dabiskums. Viņš ir no-
metnes centrs. 1 agadējā jaunatne prot
ļoti asi vērtēt savus vadoņus. Viņa
ātri zaudē ticību tiem. Tāpēc nomet-
nes vadītājam jābūt patiesi augstvēr-
tīgai personībai. Viņam jāpazīst visi
viņam padotie, viņam jābūt spējīgam
just to, ko tie jūt. Viņam jābūt jaunam
sirdī un garā, tik jaunam kā tie, ku-
rus viņš vada. Tad viņš tos sapratīs,
un tad darba nometnēs valdīs vese-
līgs jaunības gars.

Darba gads nekādā ziņā nevar . tikt
domāts un nav arī domāts, lai te vin-
grinātos savā nākošā amatā. Katram
atsevišķam dalībniekam ir pārliecība,
ka viņš nestrādā sev, bet tautai, un ka
vispirms jārūpējas par tautas labklā-
jību, jo »q tās ir atkarīga arī viņa pa-
ša labklājība. Darba gads nav nodar-
bošanās, bet pienākums. Darba gads
ir jaunās paaudzes dzīves uzdevums.

i zi oKt
Vācu studentu sociall-polītiskas tendences.
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darbu, stud. mājam un ēdinā-

šanu
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par pārpildītām augstskolām un par
akadēmisko darba gadu, par bezdarbu un
ta apkarošanu. Te Bonnas prof. Tilmanis
deva 4 interesantus priekšlikumus: 1) pa-
mazināt gadu skaitu, kas vajadzīgs pensijas
izkalpošanai, 2) ierobežot sieviešu studēša-
nu, 3) iznīcinatdivkāršos amatus, 4) rūpē-
ties par kolonijām. Vai šie priekšlikumi ir
dzīve izvedami un lietderīgi, par to lai
spriež mušu lasītāji paši.

Tā redzam, ka Vācijas stud. dzīves
centra ir tādi paši jautājumi kā mūsu dzim-
tenē. Tikai viens jautājums mums ir svešs
— darba nometnes.

Strēlnieku dārza biedrības danajiešu
dāvana studentu rzdomei .

No loti kompetentas puses mums ienācis
norādījums, ka Strēlnieku dārza biedrības
valde, lai novērstu dārza atsavināšanu, no-
lēmusi dalu no ta, (kurā ietilpst Virsnieku
klubs), piedāvāt pirkšanai Studentu pado-
mei, studentu nama vajadzībām. Pirkšanas
nauda, Ls 360.000,— liela. Studentu padomei
ienākšot kaut kāda «ziedojuma» veidā.

Oficiāli tāds priekšlikums tagad ir piesū-
tīts Studentu padomei, un gruii ticams, ka
Studentu padome piejemtu līdzīgu danajiešu
dāvanu, kas radītu nepārvaramu plaisu starp
studentiem un mūsu armiju. Studenti ne-
drīkst jemt pretim_ provokatoriskas ubagu
dāvanas, jo kas mūsu valstij tiesiski pienā-
kas, to viņa arī pajems.
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jaunās telpās
Rīgā, Baznīcas iela Nr. 2,

Elizabetes ielas stūri.
Tā/r 30242.

Turpat „F OTOMA" atsevišķais kabi-
nets, kufā katrs pats sevi var uzjemt.



Vacijas jaunatnes garīgais stāvoklis.
Dr. W a 11 e r R e n s c h.

Vācu jaunatne ir nākusi pie atzi-
ņas, ka mēs tagad dzīvojam tādā
vēstures posmā, kurā notikumu gai-
ta risinās vēl neredzētā ātrumā. Sa-
sattles pirmie vēstnieki. Šī sastap-
stopas vecā pasaule un jaunās pa-
īsinās — šī divu laikmetu sadursme
— sevišķi jūtama ir Vācijā kā vi-
sas Eiropas centrā — sirdī. Vecās
pilsoniskās autoritātes zūd, un ar-
vien vairāk atbalšu atrod jaunās
Itālijas un Krievijas valsts formas.
Tomēr te jāievēro viena lieta: pa-
kas apmeklē Vācijas, Austrijas un
natnē tikai nodošanos radikāli-

smam. Bet šī parādība vācu jau-
natnes gara dzīvē ir tikai viens
simptoms, bet nekādā ziņā ne pir-
mā un pēdējā doma.

Ir tiesa, ka lielākā daļa studentu,
viršs novērotājs redzēs vācu jau-
Dancigas augstskolas, simpatizē ra-
dikālajām partijām. Pēdējā laika
lielajās politiskajās vēlēšanās jauno
vēlētāju vairums savas balsis node-
va par ekstrēmām grupām. Lielpil-
sētās arvien vairojas arī kommūni-
stisko studentu organizācijas. To-
mēr kā jau augšā uzsvēru, jāievēro
tas,' ka visās šais parādībās ir vācu
jaunatne nav pasīva citu tautu do-
mu atveidinātāia. Viņa seko ar-

vien savas pašas likumiem. Pieķer-
šanās radikālajām grupām nav no-
tikusi svešu zemju ietekmē, bet gan
izaugusi no pašas Vācijas apstā-
kļiem. Vecā paaudze ir cietusi ne-
veiksmi, cenzdamās salāpīt politi-
skos un saimnieciskos plīsumus.
Šim nolūkam tā palīgā sauca pat
ārzemju spēkus, kas sevišķi nepati-
ka vācu jaunatnei. Tāpēc vecā pa-
audze un vecā vara ir zaudējusi jau-
natnes ticību. Jaunieši tagad visā
kailumā redz savas tēvzemes šau-
smīgo stāvokli. Šī atziņa vairs ne-
ļauj stāvēt uz vietas. Tieši radikā-
lās partijas ir tās, kas meklē jaunos
ceļus un jaunas iespējas. Tāpēc vā-
cu jaunatne viņām pieslejas.

Vācijas saimniecības sabrukums
ir novedis pie tā, ka pat izdevīgajos
vasaras mēnešos bezdarbnieku
skaits sasniedz 4 miljonus. No tiem
vesels miljons ir jauniešu. Bet to
jauniešu skaits, kas nekad nav va-
rējuši darbu āti ist, sasniedz vairā-
kus simtu tūkstošus. Tikai puse iz-
redzētu, kas pabeidz techniskās
augstskolas, iegūst piemērotu no-
darbošanos. Daudzi strādā fabrikās
kā vienkārši strādnieki, bet vēl
daudz vairāk paliek pavisam bez
darba. Juristiem un paidagogiem

nav nekādu cerību ātrāk kā pēc

10—12 gadiem dabūt noteiktu vie-
tu. «Tauta bez vietas» ir Arveda
Orimnia jaunā romāna nosaukums
kas vācu jaunatnē ir vairāk pazī-
stams un vairāk lasīts kā Remarka
populārā grāmata «Rietumu fronte
bez pārmaiņām». Šis romāns tēlo
tās Vācijas jaunatnes drausmīgo
stāvokli, kas pasaulei ir devusi vis-
ātrākos kuģus, lielākās lidmašīnas
un labākos cepelīnus.

Vācu jaunatnes domas saistās ap
2 lietām - - valsti un rautu. Sevišķi
pasaules kara laikā vācieši ir izkai-
sīti pa visām zemēm, bet visu še
zemju vācu jaunatne jūtas vienota
Katra studentu organizācija tiklab
Vācijā, Austrijā kā Dancigā var tiki
nosaukta par «lielvācu» organizā-
ciju. Tāpēc nav jābrīnās par to, ka
vācu jaunatnei, kā pati par sevi sa-
protama lieta šķiet Vācijas, Austri-
jas un Dancigas apvienošanas ne-
pieciešamība.

Blakus sai prasībai pēc jaunas
kārtības tautu sadzīvē jaunajā .Vā-
cijā svarīgs jautājums ir saimnie-
ciski - sociālās pārgrozības. Pēdē-
jos mēnešos visvairāk lasītā grā-
mata ir Frīda «Kapitālisma beigas».
Bezdarbinieku stāvoklis arvien vēl
ir bez cerībām, arvien pieaug izmi-
suma balss. Liekas, ka no valdības
puses par maz še tiek darīts. Tā-

pēc jaunatne prasa tūlītēju reformu.
Kaut kam pavisam jaunam jānāk
novecojušās saimnieciskās sistēmas
vietā. Kommūnistiskā partija slu-
dina bolševistisku saimniekošanas
kārtību, citi ieteic tādu saimniecību,
kas būtu organizēta pēc fašisma pa-
rauga. Abas šīs programmas to-
mēr neatbilst vācu jaunatnes domā-
šanai. Vācu studentu korporācijas,
biedrības un pat tīri politiskās or-
ganizācijas nākušas pie slēdziena,
ka vispieņemamākā ir Vīnes prof
Oltomāra Španna programma, kas
pamatojas uz tā, ka atsevišķais cil-
vēks ietilpst kādā mazākā grupā,
kas savukārt ietilpst lielākā kop-
grupā un tā atkal lielākā. Vienis
pratis visa Vācijas jaunatne ir vie-
nā punktā: jānodibina visas Eiropas
kopēja lielsaimniecība, jānoārda
muļķīgās muitas_ sienas. Pirmais
solis šai ziņā būtu Vācijas — Au-

strijas uinja.

Tā vācu jaunatne stāv daudzu
problēmu priekšā, kas faktiski attie-
cās uz visu Eiropu, pat visu pasau-
li, bet kas vissmagāk un sāpīgāk
skar tieši Vāciju. Mūsu jaunatne zi-
na, ka viena tauta vien nav spējīga
pārorganizēt visas pasaules saim-
niecību un novērst citus trūkumus.
Tāpēc viņa cer un gaida citu tau-
tu jaunatni palīgā.

V. K.

Studenta nama būvprogrammā kā savalaikmeta dokuments.
Celtniecība atspoguļo savu laikme-

tu. Tas it sevišķi sakāms par stu-
dentu nama būvprogrammu, kuras sa-
stādītāji nav pat skaitījušies ar Stu-
dentu padomes līdzekļiem, bet mēģi-
nājuši tikai pilnīgāk izteikt savu ide-
ālu. Šis ideāls tad arī pilnā mērā iz-
teic sava laikmeta garu, un kā tāds tas
dziļāk izprotams vienīgi vēstures
perspektīvē.

Kad mums radās sava valsts, mums
vēl nebija vajadzīgo darbinieku. Pro-
vinces advokāts, pagasta skrīveris,
skolotājs, intendantūras un bēgļu ko-
mitejas ierēdnis sastādīja tautas va-
donības kodolu, kas vēlāk papildinājās
ar personām, kuras caru Krievija bija
pratušas sasniegt atbildīgu ierēdņu
vietas. Vecā Krievija spokojās kā
paraugs valsts aparāta uzbūvei, un tā
mums radās ministrijas ar neskaitā-
miem departamentiem un bez tiem
vēl citas augstas iestādes. Tāpat
pēkšņi no pelēkās pēckara sabiedrī-
bas izauga šo iestāžu vadītāji — ne-
skaitāmie direktori un viņu kundzes.
Loti bieži attiecīgās personas pavi-
sam nebija sagatavotas ne saviem tie-
šajiem uzdevumiem, ne arī savam
iedomātam augstajam stāvoklim. Šie
vietu izpildītāji, nejuzdamies stingri
savos sedlos, visiem spēkiem centās
spēlēt ievērojamu personu lomu, kā
paši sev, tā citiem un it īpaši iedomā-
tās Vakareifopas priekšā. Tā iesā-
kās reprezentēšanās sērga, kurai nav
srala vēl ta.uad.

Jaunākā paaudze, kas patlaban strā-
dā gar studentu namu, vēl pa daļai
dzīvo vecās paaudzes radītā pārliecī-
bā, ka ne cilvēku patiesās zināšanas
un spējas noteic viņa stāvokli sabie-
drībā, bet gan sakari ar augstu vietu
taisītājiem un reprezentēšanās māks-
la, kas jāpiesavinās jau studiju laikā.
Šāda studentu dzīves izpratne iztei-
cas arī nama būvprogrammā. Bez-
galīga reprezentēšanās ir
studentu nama tagadējās
b ū v p r o g rammas a t s 1 ē g a.

Pie studentu nama ieejas paredzē-
ta speciā la korespondentu istaba, kas
lietojama arī žurnālistiem: preses
pārstāvjiem jābūt pie ieejas un jāredz,
kā aug, dzīvo un strādā nākošie sla-
venie latvieši. Pēc tam nāk Stu-
dentu padomes telpas. Patlaban Stu-
dentu padome iztiek ar nelielu biroju
Universitātes vecajā ēkā. Bet tā kā
šī iestāde audzina nākošos parlamen-
tāriešus un ar savām frakcijām, blo-
kiem, interpelācijām un starpfrakciju
apspriedēm cenšas atdarināt Saeimu,
tad jaunajā namā tai arī iekārtotas at-
tiecīgas telpas. Biroja telpām tur
pievienotas vēl klāt sēžu telpas, pre-
zidijam un kommisijām, speciāla par-
lamenta zāle, kurai pēc programmas

jābūt reprezentatīvai, tālāk — speci-
āls reprezentēšanās zalons — viesu
pieņemšanai, arī nākošiem ārlietu mi-
nistrijas darbiniekiem paredzēts savs
kabinets — ārlietu birojs. Kur vien
kāda administratīva darbība, tur visur
blakus darba istabām paredzēti direk-
toru kabineti: sporta administrācijai
divas telpas, tāpat virtuves kommisi-
jai, lasītavas pārzinim savs speciāls
kabinets, izdevniecības administratī-
vam personālam pat divas telpas.
Studentu nama ideologus maz intere-
se kulturālās vajadzības, tās apkalpo
samērā neliela lasītavas telpa, kur nā-
košie valsts vīri var pāršķirstīt jaunā-
kos laikrakstus. Kā parasts . Studentu
namā paredzēta ēdamzāle diezgan
prāvam apmeklētāju skaitam. Bet
nākošie tautas vadoņi pat ēst nevar
bez reprezentēšanās, Ēdamzāle, lie-
kas, domāta nabadzīgākiam studen-
tiem, jo bez tās vēl iekārtota kafejnī-
ca un restorāns smalkākai publikai.

kas savu maltīti mēdz aplaistīt ar dzē-
rieniem, frakota, viesmīļa uzraudzībā,

Studentu namos iekārto telpas fizi-
skai kultūrai. Arī mūsu studentu na-
mā paredzēta vingrotava ar vajadzī-
gām blakus telpām — ģērbtuvēm, du-
šām. Bet bez tam vēl iekārtotas mil-
zīgas telpas reprezentācijas sportam.
Tā peldu baseins iekārtots sacīkšu va-
jadzībām ar tādu aprēķinu, lai fizisās
kultūras resuitātus peldu kostīmos va-
rētu jādīt pēc programmas 150 ap-
meklētājiem. Šis skaitlis samērā
mazs_ un rāda, ka peldu baseinam pa-
redzēta izmeklēta publika. Sausze-
mes sports rēķinājies ar plašāku re-
prezentēšanos — tur skatītājiem ie-
kārtotas tribīnes ar 1000 sēdvietām
un 300 stāvvietām, lai arī sporta cie-
nītājiem nodrošinātu popularitāti tau-
tā. Sports izprasts īsti amerikāniski
kā sacīkšu un rekordu sports, tādēļ
šai telpu grupai pievienota ambulance
ar veselām 4 teļam, kur sniegt pirmo
palīdzību tiem, kas sacīkstēs paguru-

si vai arī turpmāk vairs nespēs ņemt
dalību. _ Studentu nams vispārīgi
projektēts ne ikdienišķām vajadzī-
bām, bet galvenam kārtām dažādiem
izrīkojumiem, ballēm, maskarādēm,
sporta sacīkstēm. Kā nama iekārtas
rekords uzskatāmas projektētās mē-
ehanizacijas ierīces, ar ko sporta zā-
les tribīnes var pārvērst par platfor-
rnārn ūn milzīgo zāli izmantot vēl ne-
dzirdēti grandioziem banketiem. Lai
atstātu vēsturei šādus izcilus notiku-
mus, tad namā paredzēta pat speciāla
telpa izrīkojumu fotogrāfam, kas uz-
ņems svinīgākos momentus un ievē-
rojamāko censoņu grupas.

Vajaga tikai iedomāties visu kopā:
svinīgo viesu uzņemšanu repre-
zentācijas zalonā, svinīgo sēdi
Studentu padomes zālē, izšķirošas sa-
cīkstes peldu baseinā un lielajā spor:a
zālē, bet pēc tam akadēmisko balli,
lietojot vienkopus visas uzskaitītās
telpas kopā ar kafejnīcu un restorānu,
apbruņotu ar pietiekošiem vīna un li-
ķiera krājumiem, — lai 'atzītu, kā šā-
da aina tiešām spēs iedvest pat ār-
zemniekiem pārliecību, ka mūsu jau-
nās paaudzes zieds var mērīties ar
Vakareiropas lordu un grāfu jaunākām
atvasēm.

Reprezentēšanās laikmets jau iet uz
beiirām. Ievērojamie latvieši savā
laikā dibināja kopā ar spekulantiem
veikalus un smēla naudu no valsts ka-
ses. Valsts kase tagad tukša, slave-
nie veikali un bankas jau bankrotēju-
ši, bet reprezentācijas varenība nebei-
dzas protestēto un viltoto vekseļu
kaudzēs. Arī vispopulārākās onkuļu
organizācijas vairs nespēj sagādāt iz-
cilas vietas saviem krustdēliem. Ta-
gadējā studentu paaudze var tikai sa-
sapņot par reprezentēšanos, bet dzī-
vē to nekad nepieredzēs.

Pēc tagadējās būvprogrammas stu-
dentu namu nedrīkst celt. No tās jā-
izmet visas liekās reprezentācijas
tclpus. N. N.

Tā kā daudzas ārvalstis izturas naidīgi
pret Latvijas pavalstnieku nodarbināšanu
rfipnieeībā, tad vismaz pret šīm valstīm spe-
rami līdzīgi soļi.

Dala ārvalstnieku strādā kā neatvieto-
jami speciālisti. Savā laikā vini ielaistiti-
kai tik ilgi, lai sagatavotu __ attiecīgi mušu
strādniekus. Tomēr daudzas nozares tas
nemaz nav noticis, un tur ārzemnieki

^
ir vel

neatvietojami. Lai ārzemniekus varētu la-
bāk ievest, tad ir piedomāti pat skanīgi no-
saukumi, piem. kāda liela mūsu krasotava
ievedusi koloristus (krāsošanas meistarus),
lai gan tādi pat atrodami Latvijā. Bet ta ka
šis uzņēmums spekulēja, ka attiecīgas iestā-
des nepārzinās šī vārda īsto nozīmi, tad at-
ļauja dota. Tekstilrūpniecībā un stiklrūpnie-
cībā pat būtu vēlams speciālistu sagatavo-
šanai atvērt skolas pie attiecīgam fabrikām,
jo mūsu augstākā mācības iestāde, kura arī
lasa attiecīgos kursus, ir nedoma par vaja-
dzīgās prakses sagatavošanu studējošiem, lai
tie varētu iespiesties šais rūpniecības un ne-
būtu kā inteliģentiem bezdarbniekiem jāat-
ņem maizes kumoss tiem cilvēkiem, kurus
skola nav nevienā specialitāte gatavojusi.

L. B.
Ārzemnieki Latvijā.

Ejot saimnieciskai krizei dzijumā, arvien
lielāks top bez darba palikušo skaits, pie
kam neliels bezdarbs pat ir vasaras mēne-
šos. Šoziem bezdarbnieku skaitu Latvijā
rēķina uz 50—60.00(1, no kura dažādos dar-
bos līdzekļu trūkuma dēļ varēs nodarbināt
tikai daļu. Tanī pat laikā Latvijā strādā
15.080 pastāvīgi dzīvojoši un 24.020 vasaras
mēnešos strādājoši ārvalstnieki. Ņemot vērā
to, ka dažās ārvalstīs ārzemnieku nodarbi-
nāšana pat pilnīgi noliegta, apsveicami val-
dības soli nodarbināto ārvalstnieku saraksta
revidēšanā.

Noskaidrots, ka liels skaits ārvalstnieku
Latvijā strādā kā praktikanti, saņemot atal-
gojumu, kas neatbilst praktikantu atalgoju-
mam. Tanī pat laikā mūsu Universitātes un
teehnisko skolu audzēkni nevar atrast prak-
si, jo rūpniecības uzņēmumi tos nepieņem
tādēļ, ka vietas jau aizņēmuši sveštautieši,

un latviešiem tur neiespējami iekļūt.
Francijā noliegts dot darbu pat prakti-

kantiem studentiem-ārvalstniekiem, kamēr
tur būšot kaut viens bezdarbnieks.

Tā kā 1931. g. rūpniecības uzņēmumos,
kas nodarbina vairāk kā 5 strādniekus vai
lieto mechanisko dzinējspēku, bij nodarbi-
nāti 56.651 strādnieks, tad ārzemnieku
skaits mušu rūpniecībā ir vairāk kā prāvs
(vairāk kā 15 procentos). Šo skaitu gan zi-
nāmā mērā samazina nansenisti, kurā puse
no visiem ārzemniekiem.
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Vācijas universitāšu doktoru disertācijas.
Nesen atpakaļ Vircburgas universitāte pie-

šķīrusi medicīnas doktora grādu kādam jau-
nam cilvēkam par iesniegto dļsertaciju:
«G ē t e s zobu sāpes». Bavārijas iz-
glītības ministrs, izlasot šo ziņu laikrakstos,
lūdzis medicīnas fak. savu lēmumu no jauna
caurskatīt. Lūgums ievērots un jaunajam
doktorandam ieteikts izvēlēties disertācijai
«zinātniskāku tēmu».

ļ ) papīros

50 santīmu desmits,
un ir to vērts l
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Sex appeal (seksapii)
Tikai divi vārdi, bet viņos izteikts daudz vairāk nekā kristal-
tīrā dzejā, nekā lielākā meistara gleznā vai visdziļākās skaņās
Tā neatvairāmi saista ari prov. A. Tomberga jaunā modernā
kompozīcija „Sex appeal" (odiers un odekolons)
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Dziesma sunim.

Pēteris Aigars,

Sī diena dziest kā sapnis grūts, —
Nāc, draugs mans, pinkainais!
Tik daudz jau sirdij sāpēs būts,
Un tālu prom jau maijs.

Nāc, galvu man uz ceļiem liec.
Pie rokām purnu spied;
Pār mežiem slīdot rudens riets
Kā sārta roze zied.

NāCi skumjo galvu ciešāk kļauj, —
Un brūnās acis ver:
No kļavām vēji zeltu rauj
Un svelpjot dubļos ber.

Ak, draugs mans, vecais pinkainais —
Sirds pamazām mums ris!
Un jau tik tālu projām maijs
Un otrs nez vai būs.
Pēteris Aigars.

A. Dreimanis. .
Draugu pulkā.

Kad draugu pulkā prieks visspožāk mirdz,
Tad klusi atstāj tos, pirms sirds tev jūt.
Ka gurdums nāk kā miglas dūmaks balts
Un lēni atslābst īstā prieka šalts.
—? Tu neredzēsi, prieks kā dziest un zūd,
Un mirkļus skaistos mūžam glabās sirds!

Māksla

Nacionāla teātra beidzamā novitāte Jāņa
Grīna komēdija — Kalostro Jelgavā — 3 cē-
lienos, 9 ainas.

Minētā komēdija pazīstamā rakstnieka un
redaktora Jāņa Grīna pirmais dramatiskais
darbs, un ar to viņš var būt pilnā mērā ap-
mierināts. Ja skatuviskā ziņā šai komēdijai
piemīt vēl dažas nepilnības un kļūdas: dra-
matiskais risinājums par vāju, dažas perso-
nas liekas, kaut Kalostro sieva, Jelgavas tir-
gus aina pilnīgi nevajadzīga, tad tīri literā-
riskā ziņā viņai turpretim piemīt augsti vēr-
tējamas īpašības — smalki izstrādāts di-

alogs, stingrs, objektīvs vēsturiskums, skai-
dri, noteikti zimeti tipi, bet visam tam pāri
īpatnējā viela, kas nekad vēl līdz šim nav
radīta uz latviešu skatuves no latvju autora.

Tāpat tikai apsveikt var Grīna kritisko
pat iznīcinošo ^ attieksmi pret vācu muižnie-
cību un vispār pret _ pārāk metafizisko pa-
saules uzskatu. Mūsu murgu laikā šāds
darbs ar tik skaidri izteiktu racionālismu
var but tikai ļoti noderīgs.

Inscenētāja Jāņa Lejiņa uzvedums visu-
ma būtu apsveicams, tikai šeit jāatzīmē vie-
na dziļa kļūda. Lejiņš vai nav spējis, vai
nav gribējis izprast autora nodomus. Lugu,
komēdiju ar tik skaidru racionālu tendenci,
ar tik apslēptu ironiju nedrīkstēja nekādā
ziņa uzvest pastorāla gara. Tas traucē un.
galvenais, boja darbu.

No aktieriem pirmā vietā būtu minams
rnts Kalostro. Labs, nosvērts tēls. Pārējie
Dfcko sevišķu nedod. Viduvēji ir Anta Klinte,ir Jānis Osis, ir Uršteins. Mazākās lomās
— šoreiz jauks Sabērts. K

Morāliskās katastrofas un slimības Eiropas
sabiedriska dzīvē.

'. Mu.su laikmets ir raksturīgs ar dažā-
dam krizem un sabrukumiem. Pašlaik mēs
pārdzīvojam smagu saimniecisku sabruku-
mu, bet ne mazāk asas un smagas krizes
ir mušu garīga pasaulē. Ir daudz degošu
jautājumu, kas nodarbina mūsu sabiedrībaspratu. Vērtības, kas, kā līdz šim likās,
bija nesatricināmas, sak šķobīties. Ir uz-
peldējuši jautājumi par mākslas un zinā-
tnes vertibu un vispār par kultūras nepie-
ciešamību. Ka par šiem jautājumiem sa-
biedrībā dziļa interese, to pierādīja arī lie-
lais klausītāju skaits prof. Vippera priekš-
lasījuma «Morāliskās katastrofas un sli-
mības Eiropas sabiedriskā dzīvē.» Ja
kāds sagaidīja tiešu atbildi savām domām,
tas varēja justies vīlies, bet mēs redzē-
jām ceļu, pa kuru jāiet, lai izkļūtu no paš-
reizēja katastrofālā stāvokļa.

Vēsture redzam, ka agrāk zinātni uz-
skatīja par vienīgo glābiņu no dažādām

sabiedriskām nelaimēm. Bet mēs redzam,
ka bez pozitīvajiem ieguvumiem zinātne ir
arī daudzu ļaunumu cēlonis. Renesanses
laikmetā, kad sākās lielais zinātnes uz-
plaukums, parādās arī 4 morāliskas slimī-
bas, kas aptver vairākus gadu simtus:
inkvizīcija, raganu un burvju dedzināšana,
muižnieku kārtas un dzimtbūšanas raša-
nās. Kā pirmās divas, tā arī pēdējās di-
vas parādības ir viena ar otrtr ciešā saka-
rā, un visas viņas ir lielā mērā veicinājusi
zinātne. Arī reformācija neiznīcināja šos
ļaunumus. Vēsture rāda muižnieku kārtas
un dzimtbūšanas kopējo un pēkšņo raša-
nos. Ja skatām ievēdojamo ierašu tiesību
krājumu — Sakšu spoguli (Sachsenspiegel),
ko sakopojis bruņinieks Eike fon Repkovs
ap 1250. _g.,_ tad tur cilvēku šķirošanu atse-
višķas kārtas neredzam. Ir gan runa par
profesijām. Arī pāvests Aleksandrs III.
teica, ka kristīgā pasaulē nav vietas ver-
dzībai. Un tad, 15. g. s. tā pēkšņi attī-
stās. Humānisma laikmetā šim iestādīju-
mam ir rasts pamatojums, pētot seno grie-
ķu un romiešu rakstus. Dzimtbūšanas aiz-
stāvji balstās starp citu arī uz Justiniana
«Insfitūtiones», kur teikts, ka pastāv divas
laužu šķiras — brīva un nebrīva.

Tas viss dod pārskatu par viduslaiku
morāliskām slimībām. Bet kautgan vidus-
laikus uzskata par vistumšākajiem un me-
žonīgākajiem, tomēr, apskatot mūsu laikus,
redzam tādus morāliskus aizspriedumus un
netikumus, kādu viduslaikos nebija.

Katra laika turīgo ļaužu šķira dibina
savu labklājību uz darba ļaužu verdzību
un aplaupīšanu. Un šo rīcību vienmēr at-
taisno zinātniskas teorijas. Arī mūsu laiku
milzīgie izgudrojumi kalpo vairāk ļaužu
iznīcināšanai ka vispārīgas labklājības ra-
dīšanai. Redzam, ka esam nonākuši pie
ētiskas katastrofas — morāliskas slimības.
Bet tikai zinātne, kas palīdzējusi radīt šos
ļaunumus, var dot līdzekļus viņu novērša-
nai. Un mūsu pienākums ir gādāt, lai tas
notiktu.

Z. B.

Zinātnes krize.
Vācu fiziķis, prof. Planks, kvantu teori-

jas slavenais autors, sarakstījis populāru
pārskatu par zinātnes sasniegumiem pagā-
jušā gadā.

Pēc prof. Planka domām, zinātnes krize,
par kuru pēdējā laikā daudz runāts, izskai-
drojama ar cilvēces nesamērojami augstām
prasībām pret zinātni. Ievērojot techniikas
sasniegumus, cilvēkiem šķiet, ka zinātnei ie-
spējams izskaidrot visas parādības, tādējādi
ar viņu aizvietojot reliģiju.

Tomēr zinātnes mērķi un līdzekli loti ie-
robežoti. Kad cilvēki to sāka saprast, vi-
ņos radās dabīga reakcija, līdzīga vilšanai
uz zinātni, kas tikpat nedibināta kā agrāk
uzstādītās lielās prasības.

Tuvākā nākotnē prof. Planks paredz
grandiozu ķīmijas un radioteclinikas attīstī-
bu, sevišķi televīzijas un telemēclīanikas no-
zares.

«Atlantika» ugunsgrēkam šķietamu iz-
skaidrojumu devis pazīstamais franču radio-
techniķis E. Aisbergs.

Mani nejauši, p ēc «2orž-Philippāra»
ugunsgrēka, kāds jautājums ieinteresēja, —
vai radio raidstacijas var izsaukt uguns-
grēku! Lieta tāda, ka Herca viļņi izsauc
elektriskas strāvas visos metāla priekšme
tos, kas atrodas viņu ce|ā. Sevišķu intesi-
tāti šīs strāvas sasniedz, kad metāla priekš-
metam ir resouanse ar raidstacijas viļņu ga-
rumu. Dzirksteles rašanās tad pilnīgi ie-
spējama. Uz šī principa pamata līdz šim iz-
vesti visi tāļspridzināšanas mēģinājumi.

_ Pirms kara Itālija uzsprāga kāda spridzi-
nāmo vielu noliktava, kas atrodas tieši bla-
kus radiostacijai. Ja vēl jem vērā okeāna
tvaikoņa visdažādākās metāliskās daļas, kas
pilnīgi nejauši var atrasties resonansē ar
īsāko vilni un nitrocellulozes krāsas, ar ku-
ram parasti tagad krāso koka daļas, tad
viens no daudzajiem kuģu ugunsgrēku iz-
skaidrojumiem ir tikpat patiess, kā visi pā-
rējie.

Latgales garīgās atmodas iezvanītaji.
Stud. .1. Soms.

Pēdējā gadu maiņā pagāja simts
gadi kopš pirmā lielāka Latgales garī-
gās atmodas darbinieka Gustava
Manteufeļa dzimšanas. Grūti iedo-
māties, cik tālu atpakaļ sava garīga
attīstībā būtu palikusi jau tā garīgi no-
māktā Latgale, ja ar savicm_ rakstiem
un pakalpojumiem šinī ziņa nebūtu
nācis Manteufelis.

G. Manteufelis dzimis 1832. gadā
M. decembrī, Dr icānos, kur viņa tē-
vam tanīs laikos piederēja viena no
daudzām muižām. Izglītojies Jelga
vas ģimnāzijā un pēc tam studēja
Tērbatas universitātē. Pēc studiju
beigšanas 1856. gadā turpat ieguva
juridisko zinātņu kandidāta

^
bet 1859.

gadā maģistra grādu. Vēlākos gados
siudiju nolūkos apceļoja Eiropu un, ie-
pazinies ar tur valdošām idejam,_ pub-
licēja vairākus rakstus par dažādiem
iautāiumiem.

Atgriezies no ceļojuma, viņš apme-

tas uz dzīvi Rīgā un vēlāk sava tēva
muižā Dricānos. Iepazinies ar Vakar-
eiropas kultūru un dzīvojot_ nabadzīgo
un neizglītoto zemnieku vidu, viņš pa-
zīst viņu bēdas un trūkumus, kas uz
viņu atstāj lielu iespaidu. Šo iespaidu
ierosiiiāts, viņš arī uzsāk šīs latvju
tautas daļas lielo garīgās apgaismoša-
nas darbu.

Te sevišķi jāuzsver ' apstāklis, ka
ap pag. gads. 60. gadiem, kad pāre-
ja Latvijā garīgās attīstības process
bija jau turpinājies veselus 40 gadus,
Latgalē nebija vēl sācies. Šo darbu
tad arī uzsāka Manteufelis, bet vēlā-
kos laikos to turpināja _ viens otrs no
pašu zemnieku vidus nākušais censo-
nis. Pirmā kārtā minamas daudzas
Manteufeļa . sarakstītās un _ izdotas
grāmatas. Lielākā daļa no tam ir ga-
rīsra satura, kā: bībeles gabalu tulko-

jumi, dziesmu grāmatas, svēto dzīves
apraksti u. t. t. Vēlākos gados viņš
saraksta arī vairākas laicīga satura
grāmatas, no kurām kā pirmā minama
1861. gadā izdotā «laika grāmata»,
kas iznāca ikgadus līdz pat drukas
brīvības aizliegšanai, t. i., 187L ga-
dam. Bez tam Manteufels sastādījis
arī vairākas mācības grāmatas Lat-
gales zemnieku bērniem, bet tas sko-
lās nepielaida. Viņš arī bija pir-
mais, kas uzsāka tautas gara mantu
vākšanas darbu, kurš tanīs laikos ne
no viena netika veikts, savācot un
iespiežot daudzas tautas dziesmas.
Sastāvot bij. Krievijas iekšlietu mini-
strijas dienestā, tulkojis vairākus to-
reizējās krievu valdības rīkojumus un
likumus latgaliski. Pēc drukas brīvī-
bas aizliegšanas arī Manteufeļa dar-
bībai lika šķēršļus — viņam aizliedza
rakstīt un iespiest jebkādus rakstus
latgaliešu izloksnē.

Manteufelis daudz rakstījis par Lat-
gali un vietējiem dzīves apstākļiem
arī cittautu presē un izdevumos, se-
višķi polu un vācu. Atzīmējams arī
kāds viņa sastādīts almanacbs «Terra
Mamuta» (Māras zeme), kuras 1888.
gadā no vietējās muižniecības pa-
sniegts Romas pāvestam Leonam
XIII. viņa 50 gadu garīdznieka jubile-
jas gadījumā. Almanāchā, kas izdots
tikai dažos eksemplāros, ievietoti dau-
dzi attēli un zīmējumi, kā arī ziņas par
Latgali.

Visu viņa sarakstīto grāmatu un
brošūru, neskaitot daudzus atsevišķus
apcerējumus pereodikā, skaita ap 300,
Bez paša sarakstītām grāmatām da-
žādās nozarēs un jautājumos, viņš pē-
tīja un sakārtoja arī jau agrāk iznāku-
šās grāmatas Latgalē. Teiktais lie-
cina par to lielo un svētīgo darbu, kā-

du veicis sis godam minamais virs.

Manteufeļa darba un ievērojamo sa-
sniegumu mūžs noslēdzas 1916. gada
7. decembrī. Pieminot nopelniem ba-
gāto darbinieku, vēl jāatzīmē apstāk-
lis, ka Manreufciis, būdams sveš-
tautietis (polis, kura senči bijuši vāci)
un muižnieks, bija vienīgais starp tā-
diem, kuru minētā darbā vadījušas

Kā no pašu Latgales zemnieku vi-
dus nācis darbinieks un cīnītājs, kas
turpināja Manteufeļa iesākto darbu,
jāatzīmē P. Miglinīks. Viņš dzimis
1852. un miris 1882. gadā. Šogad ta
tad paiet 80 gadi no viņa dzimšanas
un 50 gadi no nāves dienas. Ja Man-
teufelis bija vairāk nodevies rakstnie-
cībai un klusam darbam, tad Miglinīks
uzskatāms kā pirmais, kas uzsaka ak-
tīvu cīņu pret muižniecības spaidiem
Latgalē. Viņš bija pirmais apspiesto,
neapzinīgo zemnieku mudinatajs uz
apzinīgu un organizētu cīņu _ par sava
stāvokļa labošanu. Tāda kārtā,
kā sociālās taisnības meklētājs, nonāk
asos konfliktos ar vietējo muižniecību.
Aizstāvot kādā strīdus lietā zemnie-
kus pret muižniekiem, viņš nevainīgs
nokļūst cietumā. Lai gan vēlāk lieta
jem viņam labvēlīgu virzienu — zau-
dēto veselību atgūt viņam neizdevās,
un viņš nepilnu 30 gadu vecuma
mirst.

Rakstniecības laukā viņš nav pa-
guvis sevišķi daudz darboties, jo pār-
agrā nāve šo darbu pārtrauca. Migli-
nīks tulkojis vairākas krievu grāma-
tas, sacerējis dažas dzejas un_ visādi
centies veikt zemnieku garīgās ap-
gaismošanas darbu — pat lasot tiem
grāmatas priekšā un izskaidrojot to
saturu.

Tāds īsumā ir šo divu pirmo Latga-
les ievērojamāko darbinieku rakstu-
rojums un viņu darbības nozīme garī-
gās tautas atmodas iezvanīšanā Lat-
galē. Viņu vārdi sevī ietver šīs latvju
tautas daļas un apgabala attīstības
sākumu.

25 gadi akadēmiska darba.

1908. g. pie Rīgas Politechnisika insti-
tūta nodibinājās «Rīgas latviešu studentu
savienība»; tanī laika pļe Politecbnikuma
pastāvēja vienīgi korporācijas. ^ bet ar šo
organizāciju vāciskām tradic«jam _ visi lat-
viešu studenti nevarēja samierināties.

Neskatoties uz materiālam grūtībām, bie-
drība īsā laikā attīstīja rosīgu darbību, pul-
cējot ap sevi latviski domājošus studentus,
izveidojot priekšzīmīgu organizāciju, sarīko-
jot koncertus, priekšlasījumus un aktīvi pie-
daloties sabiedriskā dzīvē.

Sākoties pasaules karam, biedrības dar-
bību Rīgā pārtrauca un pārcēla uz Maskavu.

1920. g. biedrība darbību atjaunoja pie
Latvijas Universitātes. Sakara ar 1923. g.
izdoto likumu par biedrībām, savienībām un
politiskām organizācijām, bija nepieciešami

biedrībai mainīt savu nosaukumu, piemēro-
joties likuma prasībām, m biedrību šinī
gadā pārdēvēja par Latvijas Universitātes
studentu biedrību «Patria».

Latvijas Universitātes pirmajos pastāvē-
šanas gados pārsvarā bija studentu biedrī-
bas. Vēlāk korporācijas ar dažādiem lī-
dzekļiem centās pastāvošās stud. biedrības
pārvērst par korporācijām, tādi iejaucoties
citu organizāciju dzīvē. Pateicoties šādai
korporāciju taktikai, arī stud. b-bā «Patria»
radās divi novirzieni. Vieni aizstāvēja orga-
nizācijas veidu un principus, otri gribēja
organizāciju pārvērst korporācijā. Cīņu gala
rezultāts bij tas, ka biedrība sadalījās. Tā
biedru daļa, kas aizstāvēja biedrības dibinā-
šana spraustos mērķus un principus un bija
beiguši augstskolu, apvienojās akadēmiski
izglītoto pilsoņu b-ba «Kāvi»;

^
augstskolu

vel nebeigušie nodibināja L. U. studentu

b-bu «Kāvi». Pirmās organizācijas biedri
visi skaitās pēdējās vecbiedri.

Pārējā Patria's biedru daļa, kas no bie-
drības spraustajiem mērķiem un principiem
bija atsvešinājušies, nodibināja korporāciju
«Patria». Stud. b-bas «Kāvi» vecbiedri ie-
kārtoja b-bas telpas Kr. Barona ielā 33/35
un sekmēja b-bas attīstību un izveidošanos
saskaņā ar spraustiem mērķiem, kas atbilst
jau 1908. g. dibinātās Rīgas latviešu studen-
tu savienības idejām tm uzdevumiem.
Pašreiz studentu biedrība «Kāvi» attīsta ro-
sīgu darbību, meklējot pēc sadarbības ar
jaupastavošam radniecīgām studentu orga-
nizācijām, tādi veicinot plašāku sadarbību
starp L. O. studentu organizācijām.

25janvārī š.g. studentu biedrība .«Kāvi»,
biedri un vecbiedri svin savu un savu
priekšteču 25 gadu darbības atceri.

«Universltas» 1933. g. 1. nr. mainījusies
redakcija. Personālo redakcijas maiņu rak-
sturo šai pašā numurā ievietots sekošs slu-
dinājums:

Līdzstrādnieki naeionāH-monarchi-
stiskai latviešu dienas avīzei vajadz.
(iekš.-ārzemju, tautsaimniec, kultūr.,
māksi., tecini., reportāžas, sporta, tie-
sas, literār. un cit. nod.) Pied. ar pa-
raugdarbu (konfid. garant., pēc izlas.
nosūta atp.) š. a. k. Nr. A 367.

«Universltas» 17. nra, kas iznāca 15. de-
cembrī, iespiests sekojošs ziņojums:
Naconālo studentu biedrību bloks maldina

studentus.
Priekšvēlēšanu dienās Universitātē izpla-

tīja lapiņas ar Nacionālo studentu biedrību
bloka parakstu, kurā izplatīj a baumas, it kā
«Ugunskrustā», nacionālsociālistos, nacionālā
studentu apvienībā un lauku studentos esot.
korporāciju dzeguzēni. Šajā sakarā Studen-
tu-zemnieku frakcija mums paziņoja, ka uz-
saukums izplatīts bez viņas ziņas un viņa
ar to nesolidārizējoties.

Studentu zemnieku irakcija mums pa-
skaidro, ka viņa līdzīga satura- ziņojumu
«Universltas» redakcijai nav sniegusi un ne-
domā to darīt.

m it—i i —1 i • i ii i . _.i Rīgas pils mākslas mu-Muksalas mākslinieku b-bas — gleznu izstāde iitb™ā?im janvāralīdz

T. Zalkalns — Marmors

Kaijas.

Pēteris Aigars.

Kad jau man nav vairs ne ziedu, ne maija —
Sirdi pie dzīves, kas valdzinot sien.
Vēl jūsu rokas kā sidraba kaijas
Cerības vēdinot pretim man skrien.
Vēl jūsu rokas caur nakti un vēju.
Dragāti kuģi uz jūrām kad grimst.
Izkaisot zvaigznes un nepratu spēju
Laižas un pēkšņi uz pleca man rimst.
Un es vairs nezinu jūnijs, vai augusts.
Tagad ir laukos, vai novembris dairs^
Gribas man atkal ar prieku būt draugos,
Aizejot vienreiz kas neatnāk vairs , t
Gribas man atkal kā sendienās maija
Ābeļu ziedus un ceriņus šķīt.
Jo jūsu rokas kā sidraba kaijas
Laižas caur nakti un matos man krīt.



Heidelbergas universitātes ķīmijas labo-
ratorijā, kādu mēģinājumu izvedot, noticis
sprādziens. Smagi ievainots profesors —
laboratorijas vadītājs.

Štutgartes universitātes prof. Regeners
stratosfēras pētīšanai konstruējis speciālu
gaiSfl balonu ar automātiskiem novērošanas
aparātiem. 6. janvārī pirmo reizi balonu iz-
mēģināja. Sasniegtais augstums — 24 klm.,
kas par 6 klm. pārsniedz prof. Pikāra re-
kordu. Gaisa spiediens šinī augstuma_ 22 mm.
(prof. Pikāram — 80 m. m.). Paralēli petiti
kosmiskie stari. Pēc prof. Regenera vār-
diem, automātiska balona aparatūra savu
uzdevumu daudz labāk veikusi, ka to va-
rēiis izdarīt prof. Pikārs.

Indianopolisas stātā (U. S. A.) laulību
šķiršana sasniegusi nedzirdētu skaitli —
4l°/o no visām reģistrētām laulībām. Lai
apkarotu šo parādību, š. g. 27. janvārī, pie
vietējās universitātes atklās laulību
fakultāti. Par fakultātes dekānu uzai-
cināts kāds pazīstams advokāts. Mācības
maksa semestrī noteikta 7.50 doll. laulātiem
pāriem un 5 doll. atsevišķam personām.
Fakultātē lasīšot lekcijas par laulības dzī-
ves sociāliem, fizioloģiskiem, psīclīoloģj-
skiem, oikonomiskiem un reliģiskiem jautā-
jumiem.

Prof. D'Arsonvala 70 gadu jubileju atzī-
mēs visā kulturālā pasaulē. Profesors sava
laikā nodibināja bioloģisko fiziku, izpētīja
endokrinoloģijas principus, ar saviem teorē-
tiskiem darbiem sekmējis moderno saldēta-
vu izbūvi, norādījis uz okeānu termisko
enerģiju, u. t. t.

Bet galvenais profesora nopelns elektro-
terapetiskās ārstēšanas iespējamību izpētī-
šana. Ar to profesors iezīmēja jaunu laik-
metu medicīnas vēsturē. Viņš bija pirmais
no fiziologiem, kas norādīja uz elektrisko
fainomenu nozīmi un lomu organismu dzīvē.

Dzīvība ir visu elektrisko parādību kom-
plekss, — šādu principu prof. D'Arsonvals
lika jaunās fizoloģijas pamatos.

Prāgas vācu universitātes dermatologs
prof. K. Kreibišs, kas nesen nomira, vi-

sus savus nekustamos īpašumus un ievēro-
jamu bibliotēku novēlējis savai universitā-
tei.

Jauns studentu laikraksts.
Ar 1933. g. 1. janvāri Varšavā sācis iz-

nākt jauns studentu žurnāls «La tribune des
jcunes». Ievietotie raksti ir franču un vācu
valodās. Redakcijai ir nodalās gandrīz vi-
sas Eiropas valstīs Austrijā, Beļģijā,
Čechoslovaķija, Francijā. Vācija, Rumānijā,
Šveice un arī Latvijā. Žurnāla mērķis -
vienot visu zemju studentus pāri tautu nai-
dam _ un šaursirdībai. Žurnāls tāpēc aplūko
jautājumus, kas var interesēt visu zemju
studentus. Visos jautājumos tas cenšas būt
bezpartejisks, bet arī patiess.

Universitāte uzaicina piedalīties ģeolo-
ģijas kongresā Vašingtonā 1933. g. jūlijā.

Universitātes sports šogad nevar uzrā-
dīt tādus panākumus, kā iepriekšējos ga-
dos. Zaudēts pat tur, kur agrāk nebija no-
pietnu konkurentu (piem. slēpošanā). Arī
futbola komandai (šoreiz gan vainojams arīpret US. vērstas intrigas, pateicoties ku-
rām, žīdu «Hakoah» panāca ŪS. uzvārās
anulēšanu), jau otru gadu gadu nākas ap-
mierināties ar 2. vietu Rīgas «A» klasē,
kas nedod tiesību nākamgad spēlēt aug-
stais klase, t. i., virsligā.

Tapat_ vieglatlētu
^

reprezentācija SELL.
gadskārtējas sacīkstēs šoreiz bija stipri
bēdīga.

US. vadībai nākamgad būs jāpieliek
daudz pūļu, lai paceltu patreiz stipri sašķo-
bījušos US. prestižu.

«Kursa», vecākā Latvijas universitātes
studentu novadniecība, ziemas svētku brīv-
laikā nosvinēja Liepājā 10 gadu pastāvēša-
nas dienu.

Ziņojums.
Izsakām pateicību visām tām organizāci-

jām un tiem kommīlitoņiem, kas sekmēia
mušu studentu budžeta anketu izplatīšanu.

G. Kaire. .1. Grebzde.

Sveicinām akadēmisko saimi Jauna gada!

Vairāk aktivitātes!

l.atvju students tagad stipri atsvešinājies
no tautas. Uz laukiem viņu tur par lepnu
kungu smalkām rokām, kas fiziskatn dar-
bam neder un arī cita nekā neprot kā tikai
dzert, jautri uzdzīvot un tērēt tēva sakrāto
mantu. Tādu uzskatu panākusi ar savu rī-
cību viena mūsu studentu daļa. Viņas no-
pelns ir tas, ka lauku darba rūķis ar īgnu-
mu un sarūgtinājumu raugās uz studējošo
jaunatni.

Tie studenti, kas veic savus pienākumus,
kas tiešām gatavojas kļūt par derīgiem tau-
tas darbiniekiem — tie pazūd bramanīgas
«zelta jaunatnes» vidū. Bet taisni viņiem
jārāda, ka visa latvju jaunatne

^
nav _ zudusi,

ka tā vēl interesējas par garīgam vērtībām.
Bet, kāpjot zinātnes kalnā, latvju jaunatne
nedrīkst zaudēt arī sakaru ar tautas ma-
sām. — Zināms, pirmā vietā jābūt speciāla-
jam studiju darbam un vispārējo zināšanu
papildināšanai — bet vēl atliek vaļas briži
gan Ziemassvētku, gan vasaras brīvlaikā.
Te nu ir īstais laiks atjaunot sairušas saites
ar tautu. — Mūsu laiki, sevišķi valsts no-

males, snauž garīgās kultūras trūkuma, Lat-
galē un Augšzemgalē zūd nacionālā pašap-
ziņa — vai te nav vieta latvju studentiem
(saprotams — vecākajiem kursiem, kam ga-
rīgo vērtību bagāža lielāka)? Katrā spe-
cialitātē var atrast tematus, kas ieinteresēs
lauku ļaudis un modinās tos no garīgā mie-
ga. Šiem priekšlasījumiem, saprotams, jā-
būt piemērotiem klausītāju kulturālai attīstī-
bai. Katrs vērtīgs un labi sagatavots priekš-
lasījums tad būs kā kviešu grauds, kas augs
un nesīs smagas zelta vārpas. Bet, ja šie
graudi būs reti — tad sekmju nebūs. Tā-
dēļ te vārds studentu organizācijām — tām
jāaudzina garīgo vērtību nesēji tautā, jāgādā
par sistemātisku priekšlasījumu sarīkošanu
kādā apvidū, jārūpējas par tematu izvēli.
To viņas var veikt gan atsevišķi, gan arī
kopā ar citām kulturālām organizācijām. —
Ar jautru izdzīvi un pasīvu noskatīšanos
nekā nepanāksim! Tādēļ vairāk aktivitātes
tautas garīgā līmeņa pacelšanā, tautas vie-
nības atjaunošanā!

Stud. rer. nat. A. Dreimanis.
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Izdevējs:,
L. U. studentu vlenotuu Vienkopa.
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Rīgā, Bruņinieku ielā JVa 12-a.

Rasetnes,
Logaritmiski linijali.

Zīmēšanas papīrs

"Schoellershammer"
un visi zīmēšanas, gleznošanas,
skolu piederumi un rakstāmlietas

Augsta kvalitāte — zemas cenas
Augstskolas audzēkņiem — rabats

HOLEIDEIIiiFIlILEIDEH
Vaļņu ielā N9 31.

sCenfral-pirfs
Marijas ielā 98,

tramvajs N° 4.

Baļļa (irts:
Reveles iela 71,

tiek kurinātas
pekīd snās un sestdienās

Auguste Auniņ-Vīgante ????
Valodu un literatūras skolotāja (ar kolēģēm) Lasaīt,
runājama no 8—9 un 5—6 . V — ui

D ,- - ,,?*.-,• ,. izplataitPamatīgi mača latviešu, lietuvju, latiņu, vācu. krievu, franču, angļu, dāņu valodu, literatūru ^
un matemātiku— gat. augstskolas un visiem konkursa eksām., atsevišķi un pulc. (līdz 10 p.)

StU (1611111"
Rīgā, Stabu ielā 8, da. 11, tāļr. 91762 (Vaics, no 12-13) "
Vasarās ari Majoros, Ātrā ielā 10 (blakām viesu. .Jūrmala") ^SRKPU^SSJ

Doma
muzejs

atvērts svētdienās no
pīkst. 11—2.

„Nakts latiņu kvartāla"
21. janvārī, pulksten 21,
Armijas virsnieku klubā.

Latvijas augu un ogu

iP.
TUPINA vīndarītavas.

Rīgā,
Torga ielā 31. Tāļr. 34385.

Detvanišķu muižā pie
Daugavpils.

ļgESBĒSi^SSESBBSBSBBSBE
Tabakas fabrīka

A. e. Ruhfenberg \
Rīgā, Dzirnavu ielā 33

gH v.ĶUZE
Šokolādu un konfekšu fabrika
Rīgā Artilērijas iela 55

Sab. A. Rudzīts un T. Fogels
Rīgā, Smilšu ielā 4 Tāļr.: 23061, 22757

Elektromediciniski aparāti
Ķirurģiski instrumenti

Laboratorijas piederumi.
Mikroskopi

,.EIektro-Ekonomija"
Elektrofikācijas S ba

L Smilšu ielā 27. Tāļr. 3380O.

Vīnu lieltirgotava un liķieru
fabrīka

Sctar i Caviecel
dib. 1826. g.

Rīgā, Kaļķu ielā 30

Elektriski apgaismošanas ķermeņi
E- E. Zolotonos Skārņu Ns 28
mtmmmmmmmmmmmmr&\r. a»75a
Viss elektrībai! ļ||

Chromadu ģeretava

„Victoria"
Šarlotes ielā 60. Tāļr. 9-24-68

Rīgas cementa fabr, A/S.

11ŠffllDT
Kant. Svaru iela Nr. 1.

H. Deičmans un M. Potrek
autorēm, un mēchaniska darb
Terbatas iela 72. Tāļr: 91497, 93395

SlanoeP°Pie-
*^ļ>J*S9 derumi pie
ART. MOTMILLERA,
Kr. BarOna Ielā N2 16/18

LUDZU NESAMA1NIT AK LlDZIGU FIRMU

E. Mežīts
Kafijas, kakao, šokolādes

un konfekšu fabrika.
Rīgā. Fabr. Daugavgrīvas ielā 10

Drāšu audumu, pinumu un
caurmota skārda

rūpniecība

Aug. Kurau
Terbatas ielā 78, tāļr. 92227

Metāla gultas
pirms pērciet apskatiet mana rūpniecībā

Marijas ielā JV5 119. Tājr. 93775

J. Riekstiņš

Kolonialpreču lieltirgotava
un makaronu rūpniecība

P. Šulcs,
Rīgā,

Terbatas ielā Na 22/24,
tāļr. 27613.

A. Zariņš,
šhīnhu un gaļas suiinatava - žāvētava,

Rīgā, Matīsa ielā 101, tāļr. 93425.
Dib. 1910. g.

Mālu izstrādājumu fabrīka

S-ba M. S. Kuzņecovs,
Kantoris: L. Grēcinieku ielā 17/19.

Vīndarītava

A. TUPIŅŠ
Dervanišķu muižā pie Daugavpils.

Pasta nod. Dervanišķi.
Rīgā, Torņa ielā 31, tājr. 34385

Vilnu pieiem Kāršanā un vērpšanā
Valmieras ielā 8. Taļr. 93642

J. Plaudis.

Spoguļu rūpniecība

Atis Zilbermanis,
Marstaļu iela \, tāļr. 34615

Maiznica P. Biernis
Rēveles ielā N° 96.

Zīmēšanas un gleznos, piederumi

H. Dembo,
Rīgā, Vainu ielā 33/35, tāļr. 20312

Kafejnīca Jorpoize"
Raiņa bulv. 11 ??????^?????H
Atvērta no pl. 9 rītā lidz pl. '/= 2 naktī. Tāļr, 23231

Instrumenti un piederumi

Anatomijai-Fizioloģijai

l lipis
Chirurģisku piederumu

noliktava
RīgS, Kungu ielā 16

Veikalu grāmatu rūpniecība,
spiestuve un rakstāmlietu

veikals,

Kārlis Polis,
Rīga, Terbatas ielā JVa 50,

Tālrunis 26212.
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